Российская Федерация

Республика Хакасия

Совет депутатов

Пуланкольского сельсовета

	Россия Федерациязы

Хакас Республика

ПуланыF кöл аал чöбінің

депутаттар чобі

	РЕШЕНИЕ

	от  12.10.2017г
	с. Пуланколь
	№   67-3

О гербе муниципального

образования Пуланкольский сельсовет

Аскизского района Республики Хакасия

            В соответствии со ст. 9 Федерального  закона от  06.10.2003г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 32 Устава муниципального образования Пуланкольский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия от 13.01.2006г., Совет депутатов Пуланкольского сельсовета РЕШИЛ:
            1. Утвердить положение о гербе муниципального образования  Пуланкольский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия (приложение 1).

            2. Утвердить рисунок герба муниципального  образования  Пуланкольский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия (в многоцветном варианте, одноцветном и  одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах) (приложения 2,3,4).

3. Направить необходимый пакет документов по гербу муниципального образования Пуланкольский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу, с последующим внесением  герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Официальное применение герба муниципального образования Пуланкольский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия осуществлять со дня его внесения в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

            5. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по вопросам социальной политики, законности и правопорядку (Г.А. Аев).

            6. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования(обнародования).

Глава Пуланкольского сельсовета                                     Л.Е. Конгарова

Приложение 1

к решению Совета депутатов

от 12.10.2017г. № 67-3

П О Л О Ж Е Н И Е

о гербе муниципального образования

Пуланкольский сельсовет

Аскизского района Республики Хакасия

            Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования   Пуланкольский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1       Герб муниципального образования  Пуланкольский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия (далее – герб Пуланкольского сельсовета Аскизского района) составлен по правилам и традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные  местные традиции.

1.2       Положение о гербе и рисунки герба    Пуланкольского сельсовета Аскизского района  (в многоцветном, одноцветном  и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах) хранятся в Администрации Пуланкольского сельсовета Аскизского района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба Пуланкольского сельсовета Аскизского района

            2.1       Герб муниципального образования  является официальным символом Пуланкольского сельсовета Аскизского района.

            2.2       Герб  Пуланкольского сельсовета Аскизского района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование
 символики герба Пуланкольского сельсовета Аскизского района.

            3.1       Геральдическое описание герба  Пуланкольского сельсовета Аскизского района  гласит:

  В гербе поселения языком символов и аллегорий раскрыты особенности района является «Лось» в переводе с хакасского языка «Пулан», обитавший издревле в этих местах изображен темно коричневом цвете бегущий с лево на право Лось с крупными рогами по легенде (убегавший от преследования охотников спасаясь забежал в озеро и утонул) в центре в предгорьях Саян на  фоне заснеженных гор светло зеленного полесья: верхняя часть герба является воздушное небо светло лазурного цвета: на небе между вершинами гор изображено Солнце в виде солярного знака золотистого цвета обрамлен окантовкой желтого цвета является символ жизни почитавшими местными жителями, в низу изображен золотистый хакасский растительный орнамент золотистого цвета обрамлен окантовкой желтого цвета  на бордово красном фоне присущий этой местности элементы орнамента широко использовались в одежде, украшениях хакасами.
3.2. Герб Пуланкольского сельсовета Аскизского района в соответствии с «Методическими рекомендациями по разработке и использованию официальных символов муниципальных образований», утвержденными Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации 28.06.2006 (гл. VIII, п. 45), может воспроизводиться со статусной короной установленного образца.
3.3. Обоснование символики герба Пуланкольского сельсовета Аскизского района.

Пуланкольский сельсовет Аскизского района с центром в селе Пуланколь – уникальная кладовая полезных ископаемых. В недрах района обнаружены запасы железа, золота, кобальта, никеля и др. Есть предпосылки и к залеганию в долинах района большой нефти. Местное население издавна занималось добычей золота и железной руды.

Район богат лесом, более 50% территории района занимает темно-хвойная тайга,  в основном это сосна, пихта, лиственница, кедрачи.

Район славиться озером Баланкуль, вдоль которого расположены пионерские лагеря, спортивные базы, дома отдыха где отдыхают дети, спортсмены, туристы со всех краев. Реки и горные озера питаются в основном подземными и талыми водами снегов и ледников.

          Символика Солнце - круглый шар с выступающими острыми углами (солярный знак Вселенной), аналогичный такому же знаку из герба Республики Хакасия
Лазурь - символ возвышенных устремлений, искренности, преданности, возрождения.

Зеленый цвет символизирует весну, здоровье, природу, надежду.

Красный цвет – символ мужества, жизнеутверждающей силы и красоты, праздника, труда.

Золото – символ высшей ценности, величия, великодушия, богатства, урожая.

3.4. Авторская группа:
руководитель проекта: Аев Геннадий (Абакан);

идея герба: Тогочаков Владимир Николаевич (Абакан), Конгарова Лариса Егоровна (Пуланколь):

          художник Аев Геннадий (Абакан), компьютерный дизайн Сергеева Алла;

обоснование символики: Конгарова Лариса Егоровна (Пуланколь).

4. Порядок воспроизведения герба Пуланкольского сельсовета

 Аскизского района

4.1. Воспроизведение герба  Пуланкольского сельсовета Аскизского района, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п.3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба Пуланкольского сельсовета Аскизского района допускается в многоцветном варианте, одноцветном, и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.
4.2. Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба Пуланкольского сельсовета Аскизского района

5 1. Герб   Пуланкольского сельсовета Аскизского района помещается:
- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- на указателях при въезде на территорию  Пуланкольского сельсовета Аскизского  района;

- на бланках главы Пуланкольского сельсовета Аскизского района , иных выборных должностных лиц местного самоуправления;
- на бланках представительного и иных органов местного самоуправления;
- на бланках руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- на бланках нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;
- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
5.2. Герб Пуланкольского сельсовета Аскизского района воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
Герб  Пуланкольского сельсовета Аскизского района помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
5.3. Герб  Пуланкольского сельсовета Аскизского района  может помещаться:
- на отличительных знаках, наградах главы  Пуланкольского сельсовета Аскизского района;

- на отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба Пуланкольского сельсовета Аскизского района :

- на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Пуланкольского сельсовета Аскизского района;

- на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.4. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба Аскизского района, Государственный герб Российской Федерации располагается слева (здесь и далее расположение гербов указано от зрителя, если стоять к гербам лицом).

При одновременном размещении гербов Республики Хакасия и  Аскизского района, герб Республики Хакасия располагается слева от герба Таштыпского района.

5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Республики Хакасия и Аскизского района, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Республики Хакасия, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Таштыпского района.

5.7. При одновременном размещении чётного числа гербов (но более двух), Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра. Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Республики Хакасия, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Аскизского района. Иные гербы (общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций) располагаются поочерёдно с правого и левого края в порядке ранжирования.

При одновременном размещении нечётного числа гербов (но более трёх), Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Иные гербы располагаются поочерёдно с левого и правого края в порядке ранжирования.

5.8. Размер герба  Пуланкольского сельсовета Аскизского района не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Республики Хакасия, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба Пуланкольского сельсовета Аскизского района  не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Республики Хакасия, гербов иных субъектов Российской Федерации.
5.9. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба  Пуланкольского сельсовета Аскизского района устанавливается органами местного самоуправления  Пуланкольского сельсовета Аскизского района .

6. Порядок иного использования герба Пуланкольского сельсовета Аскизского района

6.1. Порядок использования герба  Пуланкольского сельсовета Аскизского района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба  Пуланкольского сельсовета Аскизского района устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба  Пуланкольского сельсовета Аскизского района с нарушением настоящего положения, а также надругательство над гербом Пуланкольского сельсовета Аскизского района   влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба  Пуланкольского сельсовета Аскизского района  каких-либо внешних украшений, допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Хакасия. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба  Пуланкольского сельсовета Аскизского района принадлежит органам местного самоуправления Таштыпского района.

8.3. Герб Пуланкольского сельсовета Аскизского района  с момента утверждения согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации, утвержденному 18 декабря 2006 г. № 230-ФЗ объектом авторского права не является (ст. 1259, п. 6.2).

8.4. Контроль исполнения требований настоящего положения возлагается на администрацию муниципального образования Пуланкольского сельсовета Аскизского района

8.5. Настоящее положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложение № 2
К решению Совета депутатов Пуланкольского сельсовета Аскизского района
от 12.10 2017г. № 67-3